
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

24.01.2020  г.                                         №17 

 
О создании комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайной ситуации и 

обеспечению пожарной безопасности  

администрации Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 
 

Во исполнение постановления правительства РФ № 794 от 30.12.03 г. 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС», в 

соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской федерации», руководствуясь Уставом Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области (Приложение 1). 

 

2. Утвердить Состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области (приложение 2). 

 

3. Постановление администрации Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 

22.10.2013 г. №236 «О создании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Кировского сельского поселения» – 

признать утратившим силу. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Кировского                                                                                                                         

сельского  поселения                                                                       Н.А. Томбулов 

 



Приложение №1                                                                                                                                         

к постановлению администрации                                                                                                              

Кировского сельского поселения                                                                                                                   

от 24.01.2020 г. №17 

 

   ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                       

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

I. Общие положения 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности (далее – Комиссия) образована для 

организации и проведения мероприятий по предупреждению аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, а также для руководства силами и 

средствами при ликвидации их последствий. 

Комиссия является руководящим органом сельского объектового звена 

предупреждения и ликвидации ЧС и формируется из руководящего состава 

организаций и предприятий поселения. 

В практической деятельности комиссия руководствуется: 

— указами Президента Российской Федерации; 

— постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации; 

— указаниями и приказами МЧС России, ГУ МЧС России по Волгоградской 

области; 

— распоряжениями и постановлениями администрации Волгоградской 

области и Светлоярского муниципального района, Кировского сельского 

поселения; 

— другими законодательными и нормативными документами. 

Решения Комиссии сельского поселения, принятые в пределах ее 

компетенции, являются обязательными для выполнения всеми членами 

комиссии. 

При необходимости Комиссия согласовывает принимаемые решения с 

соответствующими отраслевыми органами или информирует их о таких 

решениях. 

В процессе сбора и обмена информацией о возникновении 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий Комиссия 

взаимодействует: 

— с учреждениями и организациями, находящимися на подведомственной 

поселению территории; 

— с ОМВД России по Светлоярскому району; 

— с ОГПС Светлоярского района; 

— с отделом Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, 

охране окружающей среды, экологии администрации Светлоярского района; 



— с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности по Светлоярского района. 

 

II. Основные задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 

— руководство деятельностью сельского объектового звена предупреждения 

и ликвидации ЧС; 

— разработка мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, 

уменьшению ущерба от последствий возможных аварий, катастроф, 

стихийных бедствий и от воздействия современных средств поражения, а 

также по обеспечению устойчивости работы администрации поселения в 

случае ЧС; 

— организация контроля и наблюдения за состоянием природной среды и 

потенциально опасных участков, оценка и прогнозирование возможных ЧС и 

их последствий; 

— обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств 

для быстрого реагирования при возникновении ЧС; 

— разработка организационных, специальных, экономических и правовых 

мер, направленных на предупреждение ЧС и обеспечение безопасности на 

территории поселения; 

— организация взаимодействия с Комиссиями соседних объектов, с 

общественными и государственными организациями по вопросу сбора и 

обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а в случае необходимости 

направления сил и средств для их ликвидации; 

— руководство обучением, подготовкой населения к действиям в ЧС и 

специалистов сельского объектового звена предупреждения и действий в 

чрезвычайных ситуациях; 

— согласование с привлекаемыми органами и силами степени их участия в 

работах, связанных с ликвидацией возможных аварий, катастроф и 

стихийных бедствий; 

— оценка возможных масштабов происшествия, размеров ущерба и др., а 

также прогнозирование последствий ЧС; 

— организация спасательных и других неотложных работ в случае ЧС и 

проведение мероприятий по ликвидации ее последствий; 

— руководство работами по локализации, ликвидации и уменьшению 

последствий ЧС, по спасению материальных и культурных ценностей, 

снижению экологического ущерба; 

— организация сбора и учета информации об обстоятельствах возникновения 

и протекания ЧС, сложившейся обстановке, потерях среди населения, 

нанесенном ущербе и др., а также информации администрации и КЧС района 

о характере бедствия и ходе работ; 

— оказание помощи специальным и инспектирующим органам по 

административному, техническому и уголовному расследованию причин ЧС. 

 

III. Организация работы Комиссии 



— председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач; 

— организует свою работу в соответствии с годовым планом; 

— проводит заседания (раз в квартал, а также по мере необходимости), на 

которых рассматриваются и утверждаются мероприятия по обеспечению 

безопасности населения, предупреждению ЧС, ликвидации их последствий и 

снижению ущерба от них; 

— Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 

принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем: 

— заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его 

заместитель; 

— заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины ее членов; 

— члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В 

случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить 

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме; 

— решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 

подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 

председательствующим на заседании; 

— организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется за счет средств, предусмотренных для обеспечения 

деятельности Кировского сельского поселения; 

В период между заседаниями Комиссии решения принимает председатель 

комиссии или его заместитель. Председатель распределяет обязанности 

между своими заместителями и организует работу всех членов Комиссии. 

IV. Полномочия Комиссии 

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

— запрашивать у территориальных органов, федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской 

области, органов местного самоуправления, организаций и общественных 

объединений необходимые материалы и информацию; 

— заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, организаций и общественных объединений; 

— заслушивать на своих заседаниях информацию о соответствии 

занимаемым должностям руководителей и должностных лиц в случае 

невыполнения ими обязанностей по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций или непринятия мер по обеспечению готовности сил 

и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

— привлекать для участия в своей работе представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию 

с их руководителями; 



— создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа 

членов Комиссии, ученых, специалистов территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации и представителей заинтересованных 

организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять в 

установленном порядке полномочия и порядок работы этих групп по 

согласованию с их руководителями; 

— вносить в установленном порядке в администрацию Светлоярского 

муниципального района предложения по вопросам, требующим решения 

главы Светлоярского муниципального района. 

V. Функции Комиссии 

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

— рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в 

установленном порядке на рассмотрение органов местного самоуправления 

соответствующие предложения; 

— разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 

правовых актов Волгоградской области и муниципальных правовых актов в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

— рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории сельского 

поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение 

пожарной безопасности; 

— участвует в разработке программ в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит 

предложения по их реализации; 

— разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 

функционирования территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

— организует разработку и осуществление мер по проведению согласованной 

научно-технической политики в области развития сил и средств сельского 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы РСЧС; 

— разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

местного уровня – на территории Кировского сельского поселения и 

проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования. 

 

 

 

 



Приложение №2                                                                                                                                         

к постановлению администрации                                                                                                              

Кировского сельского поселения                                                                                                                   

от 24.01.2020 г. №17 

(Приложение № 2 изменено в редакции постановления от 05.03.2021 № 26; 

Приложение № 2 изменено в редакции постановления от 24.06.2022 № 87) 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                  

и обеспечению пожарной безопасности администрации                                      

Кировского сельского поселения 
 

Томбулов Н.А.                                                 Глава поселения 

                                                                          председатель комиссии; 
 

Ларионова А.С.                                               специалист I категории 

                                                                           секретарь комиссии;  
 

Тетерятников С.Н.                                          директор МКУ СКДЦ СМ «Мечта»;     

                                                                          заместитель председателя  

                                                                          комиссии; 
 

Члены комиссии: 

 

Шумара А.А.                                                   директор ООО «Волга-Лан»; (по 

                                                                          согласованию)  
 

Черепова М.В.                                                 заведующая Врачебной        

                                                                          амбулаторией п. Кирова; (по  

                                                                          согласованию) 
 

Лисицкий Д.В.                                                директор ОАО «Чапурниковские  

                                                                         формопески» (по согласованию) 
 

Гончарова О.Ю.                                             директор МУП ЖКХ «Кировское  

                                                                         КХ» (по согласованию)  
 

Салогубов А.В.                                              участковый уполномоченный ОМВД  

                                                                         России по Светлоярскому району (по  

                                                                         согласованию) 

 


